

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
2018-9473	BBB	5. maj 2021

URU alm. del. Svar på spørgsmål 242 fra Rosa Lund (EL) stillet den 7. april 2021 til udenrigsministeren

Spørgsmål 242

Med henvisning til den af regeringen nedsatte taskforce af den 30. marts 2021 vedrørende de danske borgere fanget i lejrene i Syrien bedes ministeren redegøre for hvilke myndigheder der er en del af taskforcen, hvilke opgaver de enkelte myndigheder har i forbindelse med taskforcens udredningsarbejde, hvem der formelt leder taskforcen, og hvilke tidsplaner og deadlines taskforcen arbejder ud fra herunder også hvilke delmål, der måtte være frem til taskforcens endelige aflevering?

Svar

Regeringen har som bekendt indgået en politisk aftale med Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance om at etablere en hurtigt arbejdende tværministeriel ”Task Force Evakuering”, der skal afdække, om evakuering af de danske børn uden deres forældre på baggrund af en individuel vurdering vil kunne gennemføres på en sikkerhedsmæssigt forsvarlig måde og inden for rammerne af Danmarks konventionsmæssige forpligtelser, udarbejde konkrete modeller herfor og tage relevante skridt til forberedelse af evakueringer. Målet med arbejdet er, at børn af danske forældre kan komme til Danmark hurtigst muligt.

Task forcen består af Udenrigsministeriet, Justitsministeriet, Udlændinge- og Integrationsministeriet, Forsvarsministeriet samt Social- og Ældreministeriet og med inddragelse af andre myndigheder efter behov. Udenrigsministeriet er formand for task forcen.

Task forcen har derudover fået tilknyttet en referencegruppe bestående af danske civilsamfundsorganisationer. Referencegruppen er blevet inddraget tidligt i processen, så organisationernes perspektiver bringes ind i task forcens arbejde, ligesom task forcen undervejs har mulighed for at trække på organisationernes ekspertviden og netværk.

Arbejdet i task forcen koncentrerer sig om en følgende spor:

1. Retlige aspekter af evakuering af børn uden deres mødre
2. Dialog med andre udvalgte europæiske lande
3. Dialog med den kurdisk dominerede lokaladministration
4. Trusselsvurderinger og generelle aspekter vedrørende retsforfølgelse
5. Indledende skridt til planlægning af en evakueringsoperation
6. Socialfaglig indsats for børnene, herunder modtagelse i Danmark
7. Forbedring af situationen i lejrene

Arbejdet i de enkelte spor koordineres på tværs af de relevante ministerier i overensstemmelse med ministeriernes ressortansvar.

Når resultatet af arbejdet i task forcen foreligger medio maj, vil forslagene til modeller blive genstand for en offentlig høring, og regeringen vil tage initiativ til fornyede politiske konsultationer om den samlede håndtering af de danske børn i lejrene.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod